

Midtby på spil

WWW.PLAN09.DK/VARDE

Varde Kommune har afprøvet spilmetoder i udviklingen af Varde midtby.



Varde midtby er et højt prioriteret område i kommunens planlægning. Kommunen ønskede at sætte Varde midtby på spil – at udvikle en moderne by i respekt for de historiske rammer. Det primære formål med spillet var at sikre input til kommuneplan og arbejdet med midtbyplanen.

METODE

Et spil, der kræver dialog og handling med spille-regler, spilleplader, spillekort, spillebrikker og lignende rekvisitter, der målrettes opgaven undervejs.

Der blev gennemført to workshops: Formålet med første workshop var at udvikle idéer, ønsker og barrierer for en udvikling af midtby og skabe et fælles udgangspunkt. På anden workshop blev fremkomne idéer, ønsker og behov fra første workshop konkretiseret i overordnede scenarier for Varde midtby.



Projektgruppen bestod af personer fra Varde Kommune og konsulenter. Beslutningsniveauet bestod af Plan- og Miljøudvalget.

ERFARINGER

God metode til indsamling af viden om brug af byen
Erfaringerne med spilmetoden har generelt været positive til kortlægning, analyse, idéudvikling med henblik på at identificere byens styrker, muligheder og udfordringer. Metoden har været god til kortlægning af hvordan et udsnit af borgerne bruger byen, hvilke steder der opleves som attraktive, problematiske, med funktionelle mangler samt konkrete udviklingsønsker. Der var generelt blandt deltagerne høj grad af konsensus i vurderingen af byens kvaliteter og udfordringer.

Visionære og realistiske bud på midtbyens fremtidige udvikling

Deltagerne var meget glade for metoden, hvor de

I spillet deltog repræsentanter fra interesseorganisationer, uddannelsesinstitutioner, kommunale udviklingsråd, borgere, politikere, konsulenter og embedsmænd. Efter første workshop stod det klart, at de unges holdninger manglede. Et udvalg af elever fra Varde Gymnasium blev inviteret og deltog i en idé-workshop. Herefter var input om brug af og ønsker til midtbyen fra spillerunderne repræsentative.

med en relevant "styring" kunne sætte ord på ønskerne til byens udvikling. Metoden bidrog til at skabe en helhedsforståelse hos deltagerne og frembragte dermed både visionære og samtidig realistiske bud på udviklingstiltag.